4

國立成功大學通識教育委員會九十八學年度第二次會議紀錄
	時  間：
	九十九年六月二十三日︵星期三︶下午二時～下午四時三十分

	地  點：
	雲平大樓四樓第二會議室

	主  席：
	王偉勇

	出  席：
	湯銘哲  陳昌明  傅永貴  張有恆  何志欽  陳虹樺  利德江  王三慶  李清庭
賴俊雄  林秀娟  黃守仁  陳  勁  吳文騰（游保杉代）  林其和（林秀娟代）

林峰田（楊斯琦代）  曾永華（吳宗憲代）

	列  席：
	王俊志（彭女玲代）  黃信復（李琛驊）  張丁財（陶筱然代）  易雲賓  藍玉珊
張芳蘭  李筱筠  黃冠渝  莊鈞凱

	                                                          紀錄：張芳蘭

壹、報告上次會議決議案執行情形。
貳、主席報告：針對醫學院院課程委員會提出的問題：成杏廳舉辦大型通識教育講座，報到

              與出場花費太多時間，通識教育中心已請主辦單位增加人手縮短認證時間。
参、各領域委員會召集人報告（略）

肆、討論：
· 提案一
案由：請遴選本校跨領域通識課程優良教師，並推薦一名參與全國傑出通識教育教師遴選。
     說明：一、依據本校「跨領域通識課程優良教師獎勵與遴選要點」辦理。
           二、跨領域通識課程優良教師獎勵名額分四大領域，每年每領域至多一名。
           三、四大領域通識課程委員會推薦優良教師名單：
               人文學領域-楊金峯老師、張勝柏老師
               社會科學領域-高強老師(口頭棄權)
自然與工程科學領域-邱宏達老師
               生命科學與健康領域-莊季瑛老師、郭長生老師(書面棄權)
           四、優良教師候選人相關資料。
 五、依往例，請推薦全國傑出通識教育教師候選人一名。
決議：一、投票遴選(投票時出席委員：15名；監票：陶筱然；唱票：張芳蘭；計票：易雲賓)。
           二、投票結果：
（一）人文學領域通識課程優良教師候選人遴選結果：張勝柏（14票）、楊金峯（1票），選出張勝柏為人文學領域通識課程優良教師候選人。
（二）跨領域通識課程優良教師遴選（分領域遴選）結果：張勝柏13票，邱宏達13票，莊季瑛 12票；九十七學年度人文學領域通識課程優良教師：歷史系張勝柏老師；自然與工程科學領域通識課程優良教師：體育健康與休閒研究所邱宏達老師；生命科學與健康領域通識課程優良教師：醫學系莊季瑛老師。
（三）本校推薦全國傑出通識教育教師候選人遴選結果：張勝柏10票，邱宏達2票，莊季瑛2票；推薦歷史系張勝柏老師參與全國傑出通識教育教師遴選。
· 提案二

案由：擬修訂本校通識課程選修要點。
說明： 一、98學年起中文系規劃「基礎國文」領域各科目為一學年課程，分為（一)、（二），有連續性。例如古典小說（一）、古典小說（二），為一整學年課程。為避免學生修課爭議，擬將原條文：
　　　　　（一）「基礎國文」（大一上、下學期各2學分）：古典詩詞、古典散文、
　　　　　　　　古典小說、古典戲劇、現代詩、現代散文、現代小說、現代戲劇、應
　　　　　　　　用文、綜合文類等課程，由學生任選。
　　　　　修訂為：
　（一）「基礎國文」（一學年4學分，限修同一科目（一）、（二））：古典詩詞、古典散文、古典小說、古典戲劇、現代詩、現代散文、現代小說、現代戲劇、應用文、綜合文類等十個科目，由學生任選一個科目修習。
       二、上項要點修訂後，適用98學年起入學生。
       三、99學年入學生通識課程選修要點，除「基礎國文」要點文字修訂外，其餘各要點同98學年本校通識課程選修要點。
       四、99學年入學生各學系通識教育目標及規定，除基礎國文規定文字修訂及各系目標依本次會議決議修正外，其餘同98學年度規定。
決議：一、暫時保留原案如說明一之（一），會中各委員建議之方案，由主任彙整後送交中文系參考。
      二、99學年入學生通識課程選修要點如附件一。
三、99學年入學生各學系通識教育目標及規定，除各系通識教育目標依本次會議決議修正外，其餘同98學年度規定。
· 提案三

案由：擬修訂97學年醫學系通識教育規定。
說明：醫學系97學年入學生通識教育目標及規定，規劃有生命科學領域經典閱讀書單，為鼓勵學
生跨領域閱讀，擬取消醫學系生命科學領域經典閱讀。
     決議：取消97學年醫學系入學生生命科學領域經典閱讀。
· 提案四

案由：擬修訂本校「通識教育生活實踐認證細則」，請討論。
說明： 一、「通識教育生活實踐認證細則」實施兩年多來，學生反應意見頗多，通識
　　　　　　中心已開會討論。
       二、學生組織系學會聯合會提案修訂「通識教育生活實踐認證細則」－遊歷學習部分。
       三、修正條文對照表及原條文。
     決議：一、「通識教育生活實踐認證細則」修正（如附件二）。
      二、各學系學會會長及幹部列入認證範圍；並溯及舊生。
      三、「通識教育生活實踐」課程各項認證採「從寬認證，從嚴給點」，以鼓勵多元學習為原則。

· 提案五

案由：請審核核心通識課程四領域目標。
說明：一、核心通識課程四領域目的及核心能力已經通識教育委員會98學年第一次會議通過。
      二、核心通識課程委員會已訂定核心通識四領域目標，請審核。
     決議：照案通過（附件三）。
· 提案六

案由：請審核跨領域通識四領域目標、目的、核心能力。
說明：一、依通識教育委員會98學年第一次會議決議辦理。
      二、跨領域通識四領域課程委員會已訂定各領域目標、目的、核心能力。
     決議：照案通過（附件四）。
· 提案七
     案由：請審核各院、系通識教育目標、目的、核心能力。
說明：一、各院、系已依通識教育委員會98學年第一次會議決議，訂定院、系通識教育目標、目的、核心能力。
     決議：一、依九十八學年第一次會議決議，目標（goal）精簡敘述即可。建議法律系通識教育目標修正如下：經由跨領域學習的基礎知識，培養學生因應新事務與學習新知識的能力，以期成為現代社會新公民，促進社會整體健全發展。同時，因應全球化的來臨，法律系學生對於自然與工程科學、生命科學與健康、人文學與其他社會科學應具有基本的素養，以期成為具有國際觀的法律人。

           二、依本校98年11月13日全校課程地圖架構說明會建議，核心能力以6至12項為原則，政治系通識教育核心能力多達24項，建議再精簡調整。
           三、化學系、地科系、水利系為草案，送回該系依程序審查，再送交通識教育中心，授權中心主任複審。

           四、除上述三項外，其餘全校各院系通識教育目標、目的、核心能力照案通過（詳見通識中心網頁→服務項目→會議資料）。
伍、散會

國立成功大學通識課程選修要點（99學年入學生適用）

                    97.12.31九十七學年度第一次通識教育委員會議修正通過

   98.03.10九十七學年度第二次校課程委員會議修正通過
99.06.23九十八學年度第二次通識教育委員會議通過

一、全校學生須修32學分，含核心通識（16學分）、跨領域通識及融合通識（共16學分）。
二、核心通識課程（16學分），包含四領域：

（一）「基礎國文」(大一上、下學期各2學分)：古典詩詞、古典散文、古典小說、古典戲劇、現代詩、現代散文、現代小說、現代戲劇、應用文、綜合文類等課程，由學生任選。
（二）「國際語言」(大一、二英文共4學分，總計10小時)。學生仍應依規定通過各系英文鑑定測驗門檻。但英語系國家之外籍生得修習英文以外之其他語言課程。
（三） 「公民與歷史」(共4學分，畢業前修畢)：憲政民主體制、公共管理、法學緒論、司法與人權、公民社會、歷史通論、歷史與文化、文本與歷史、社會經濟史、古代文明、婦女史、口述歷史、海外華人史等課程，由學生任選。
（四）「哲學與藝術」(共4學分，畢業前修畢)：哲學概論、理則學、倫理學、環境倫理學、工程倫理學、專業倫理學、生命倫理學、科技哲學、法政哲學、宗教哲學、美學概論、視覺藝術概論、表演藝術概論、音樂概論、環境藝術、藝術史與藝術批評、民俗藝術、樂器與文化、博物館學概論、藝術欣賞與實務等課程，由學生任選。

三、跨領域通識課程：各系學生至少須修10學分，至多14學分，分四大領域─「人文學」、「社會科學」、「自然與工程科學」、「生命科學與健康」。

(一)各系學生應在所屬領域外之三領域，至少各修習一門。
(二)各系學生選修跨領域通識課程，必須不在本系必、選修範疇內。
(三)若課程內容跨多領域，則歸為「科際整合」；學生修習後，可將學分合計於四大領域之任一相關領域。
(四)若修習外院系專業基礎課程當作跨領域通識學分，須經所屬學系及通識教育中心同意，並請於修課當學期選課期間內提出申請。
四、融合通識課程：各系學生至少須修2學分，至多6學分；含通識領袖論壇、
    通識教育生活實踐。
五、本要點為全校通識課程選修之共同原則，其他未規定事項，依各學系通識課
    程規定辦理。
六、本要點經通識教育委員會會議及校課程委員會會議通過後實施，修正時亦同。

國立成功大學通識教育生活實踐認證細則
96.06.13九十五學年度第三次通識教育委員會議通過

  98.06.23九十七學年度第二次通識教育委員會議修正通過
99.01.06九十八學年度第一次通識教育委員會議修正通過
99.06.23九十八學年度第二次通識教育委員會議修正通過
一、為推展通識學習生活化之理念，使學生體驗生活即學習之意義，培養終身學 習的良好習慣，特訂定「國立成功大學通識教育生活實踐認證細則」(以下簡稱本細則)作為施行之準則。
二、學習方式包括下列三大類

 （一）自修學習：指定人文學、社會科學、自然與工程科學、生命科學與健康等各領域之中外經典著作，俾學生自行閱讀，或參加通識教育講座。

 （二）工作學習：工作經驗、兵役訓練、才藝技能，能力證照等。

 （三）遊歷學習：國際學習、領導社團等。
三、成績考評

 （一）學生在修業年限內至多完成「通識教育生活實踐」、「通識教育生活實踐（一）」、「通識教育生活實踐（二）」共54個積點(6學分)。

 （二）三大類學習可任選，其認證及積點範圍如次：

     1.自修學習：

       經典閱讀：經審核其報告後認證，每份心得報告字數至少3000字，最高認證6個積點（報告須以手稿繳交；自屬領域著作之閱讀不列入認證範圍）。

                 經典閱讀以36個積點為上限。

       通識講座：參與1場通識教育相關講座，並繳交心得報告（1000~1500字手稿）者，得1個積點；參與自屬領域之講座及繳交撰寫報告，累積認證上限為4個積點。

                 通識講座以36個積點為上限。

     2.工作學習：

       工作經驗：提供有公信力之服務證明文件，經審核後認證，全職工作經驗一年以上得6個積點，二年以上得12積點。

                 工作經驗以12個積點為上限。

       兵役訓練：提供相關證明文件，經審核後認證，服役一年以上得6個積點；二年以上得12個積點。

                 兵役訓練以12個積點為上限。

       才藝技能：政府機關舉辦之各種才藝競賽得獎者，須提供證明文件，經審核後認證。

                 才藝技能以12個積點為上限。

       能力證照：提供有公信力之土木、水電、美容、廚藝等證照，經審核後認證，丙級執照得6個積點，乙級執照得12個積點。

                 能力證照以12個積點為上限。

       以上工作學習之認證，限非專業領域。

     3.遊歷學習：

       國際學習：提供有公信力之證明文件及相關資料，並撰寫學習心得報告（至少1000字以上，以手稿繳交），經審核後認證。每一國度遊歷時間至少須連續兩星期以上，最高得6個積點。

                 國際學習以12個積點為上限。

       領導社團：擔任國內外及校內社團之社長、團長或主席等之領導者及相關幹部，提供有公信力之證明文件，經審核後認證。擔任相當於社長職務一年以上者得6個積點；其他幹部一年以上者得3個積點。

                 領導社團以12個積點為上限。

（三）學生應於完成18個積點後，於選課期間至通識教育中心辦理選修通識教育生活實踐課程，一學期限修2學分(18個積點)，選課後依國立成功大學學則辦理。

（四）「通識教育生活實踐」、「通識教育生活實踐（一）」、「通識教育生活實踐（二）」 之成績記載以〝TR〞（獲得學分）登記。
四、各種認證由通識教育中心負責，必要時得聘請相關專家學者協助，並支給審查費。

五、本細則經國立成功大學通識教育委員會通過後實施，修正時亦同。
核心通識教育四領域目標
「基礎國文」目標：有效提升語文能力 , 正確認識傳統文化。
「國際語言」目標：精實國際語言，進而了解國際文化及欣賞世界文學。
「公民與歷史」目標：培育學生具備公民社會及法治社會之基本能力；培養學生具備歷史意識，以了解過去、立足現在和面對未來。
「哲學與藝術」目標：傳承文化，啟發創意
核心通識教育四領域目的及核心能力（已經通識教育委員會98學年第一次會議通過）
一、「基礎國文」領域目的

  （一）提升學生語文欣賞、表達及實用能力。

  （二）傳承中華固有文化，並加以研究發展，發揚光大。

  （三）與現代學術主流接軌，使能承襲舊有而不泥古，傳新而不偏今。

  （四）培養學生人文素質，促成情感與理智之和諧。

「基礎國文」領域核心能力：

  （一）溝通表達能力

  （二）欣賞應用能力

  （三）文化傳承

二、「國際語言」領域目的

  （一）提昇學生國際語言學習興趣。

  （二）培養及增進學生國際語言聽說讀寫之實用能力。

  （三）提昇欣賞世界文學的能力。

  （四）透過國際語言之學習，促使學生了解國際文化，具備國際視野。

「國際語言」領域核心能力：

  （一）溝通表達能力

  （二）欣賞應用能力

  （三）國際化能力

三、「公民與歷史」領域目的

  （一）培養學生具備生活中之人權、民主、憲政、法治、國家等基本理念及自身面對法
 律問題之基本判斷能力，俾成為現代社會之健全公民。

  （二）歷史意識與歷史使命感之培養，俾同學更深入思考歷史事件背後之意義，以及人
 類文明中之深刻議題，讓歷史知識之現實意義更為彰顯，亦使同學能立足於過去、
面對現在與思考未來之方向。

「公民與歷史」領域核心能力：

  （一）憲政民主素養

  （二）法律素養

  （三）鑑古知今能力

四、「哲學與藝術」領域目的

  （一）幫助學生了解哲學的問題，增進學生思考之廣度與深度，培養倫理思考及對人生
 意義之認知，俾豐富學生之人文素養。

  （二）透過中西藝術之欣賞與詮釋，俾學生可以有美的感覺、美的醒悟，增進美學與藝
 術之涵養，啟發文化創意的能力。

「哲學與藝術」領域核心能力：

  （一）生命思考

  （二）藝術涵養

跨領域通識教育-「人文學」領域目標、目的及核心能力
一、目標

人文學領域通識教育課程目標旨在培養具有恢宏器識及視野閎通之現代知識份子，並能妥適因應現代不同生活環境及涵詠於人文藝術美感世界。

二、目的

  （一）以人為本。

  （二）激發人類之潛能與智慧。

  （三）立足本土，放眼世界。

  （四）認識人文藝術之美。

  （五）賦予「為天地立心，為生民立命」的胸襟抱負。

三、核心能力

  （一）具有人文關懷之同理心

  （二）養成以人為本的處世與思考

  （三）了解本土人文環境與認識自然生態

  （四）放眼世界認識多元人文生活價值

  （五）開導正德、利用、厚生之民胞物與能力

  （六）激發人文藝術美感之鑒賞及創作潛能

跨領域通識教育-「社會科學」領域目標、目的及核心能力

一、目標

經由社會科學基本知識之學習，瞭解個人與社會間之互動關係，培育學生應具備之公民素養及社會責任，並整合社會科學領域之技能與知識，養成因應新事務與學習新知識的能力，以因應社會的多元變遷。

二、目的

  （一）增進社會科學領域知識，養成融通知識及實踐的能力。
  （二）培育人文及公民素養，強化社會責任觀念。
  （三）拓展國際視野及胸襟，提升因應社會變遷能力。
三、核心能力

  （一）創意與知識融通能力：培養學生社會科學領域知識及融會貫通能力，激發創意，以因應社會變

                            遷。

（二）倫理道德觀及領導能力：培養學生具備民主社會中身為公民應具備之價值觀，成為社會領袖人
                            才。

  （三）國際觀：藉由國際政經情勢與基本原理之了解，建立學生應具備之國際視野。

  （四）文化涵養：透過文化、社會科學之學習，培養學生社會文化涵養。

跨領域通識教育-「自然與工程科學」領域目標、目的及核心能力
一、目標
培育每位學生生活中所必需的自然與工程科學素養，並經由學習自然與工程科學領域的基礎知識，養成因應新事務與學習新知識的能力，以成為現代社會的健全公民，促進社會整體的幸福。
二、目的
  （一）培育自然與工程科學基本涵養。
  （二）拓展胸襟器識，具備國際視野。
  （三）增進自然與工程科學領域知識，因應社會變遷。
  （四）養成融通知識及實踐的能力。
三、核心能力及說明
  （一）生活科技：透過自然與工程科學之學習，提昇對科技之認識及應用能力。
  （二）國際視野：透過課程之學習，使學生了解全球科技發展現況，具備國際視野。
  （三）自然與工程科學領域能力：學習自然與工程科學領域基礎知識，增廣見聞，恢弘視野。
  （四）社會變遷因應力：透過自然與工程科學領域知識，養成因應新事務、學習新知識的能力。
  （五）知識融通能力：透過自然與工程科學通識課程，培養學生融會貫通知識的能力。
  （六）通識生活實踐能力：透過「做中學」的訓練，培養學生實踐知識的能力。
跨領域通識教育-「生命科學與健康」領域目標、目的及核心能力

一、目標

培育學生具有探索生命科學奧秘與增進維護健康的熱忱。

二、目的

  （一）了解生命現象，並體認生物多樣性之價值。

  （二）具備維護健康與預防疾病之知識與實踐，進而提升生活品質。

三、核心能力

  （一）具備生命科學與健康維護知識。

  （二）培育尊重生命價值之涵養。

  （三）關懷生命科學及健康科學領域相關的社會議題。

  （四）展現維護健康的實踐能力。

附件四

附件三

附件二

附件一

PAGE
1